



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකරුන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ කොරබෙවූ කොරාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දන්වන කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුන නිකන හැටියකට කතරිදෙන්ව යෙදෙනවා ඇත. තම කොර බෙවූ කමෙන් වෙන නිකි සමිහදනොත් ඔහුට මරුවෙ පැමිනිලියන්ව යෙදෙනවා ඇත. සැමවිසිම හිරකරවූ අල්ලීමට කැපි හිරගෙවල්ල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලියුතුකි.

ඉත්තරානියාට පිටුපසින් අල්ලාගැනීමට තිබෙන කොරබෙවූ කොරාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දන්වන කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුන නිකන හැටියකට කතරිදෙන්ව යෙදෙනවා ඇත. තම කොර බෙවූ කමෙන් වෙන නිකි සමිහදනොත් ඔහුට මරුවෙ පැමිනිලියන්ව යෙදෙනවා ඇත. සැමවිසිම හිරකරවූ අල්ලීමට කැපි හිරගෙවල්ල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලියුතුකි.

REWARD.

WHEREAS it has been represented to Government that Kahambiliyawatte Allis Appu *alias* Ranasingha Arachchige Allis Appu (a description of whom is annexed), stands charged with murder at Kahatihawatta tea estate in Eriagama Adanduwwa in Yatinuwara on August 29, 1899, and whereas the said Kahambiliyawatte Allis Appu *alias* Ranasingha Arachchige Allis Appu has fled from justice: a reward of Rs. 100 is hereby offered to any person or persons who shall, within three months from the date hereof, give such information as shall lead to the apprehension of the said Kahambiliyawatte Allis Appu *alias* Ranasingha Arachchige Allis Appu.

By His Excellency the Governor's command,

Colonial Secretary's Office,
Colombo, December 6, 1899.

E. NOEL WALKER,
Colonial Secretary.

Description referred to.

Kahambiliyawatte Allis Appu *alias* Ranasingha Arachchige Allis Appu; charged with murder at Kahatihawatta tea estate in Eriagama Adanduwwa in Yatinuwara on August 29, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cook and appu; age, about 31 years; height, about 5 ft; make, slender; complexion, dark; teeth, regular; eyes, black; hair, black, tied in a knot; wears slight moustaches; beard, shaved; has smallpox marks on side of nose and scars and marks of eruptions from tip downwards; birthplace, Kiribatgoda, Siyane korale, Colombo District; general residence, Colombo and Kandy; haunts Panadure and Kalutara; married; wife, Jane, daughter of Pallige Peries of Kalubowila, whose mother is at present residing at Mr. White's house in Katukele, Kandy; daughter, Marthina, is at present with her grandmother; has an uncle in Mr. J. C. Ebert's employ at Slave Island; and has friends and relations at Kalutara; is well known to Mr. R. White of the Ceylon Government Railway and his servant Hendrick Appu, also to the wife of one Kana Appu of Getambe and to P. C. Sundara of Getambe; was at one time employed as cook by Mr. J. C. Ebert of Slave Island, and also employed as a cooly during construction of the Grand Hotel. The Police Magistrate of Kandy has issued warrants for his arrest.

ACCUSED PERSONS WANTED.

RAMANAYAKE PATIRENNEHELAGE PODI SINNO; charged with house-breaking at Weragoda in Yati-gaha pattu of Hapitigam korale on October 29, 1899; is a Sinhalese of the Wellala caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, 36 years; height, about 5 ft. 4 in.; make, well built; complexion, fair; nose, broad and prominent; mouth, broad; teeth, regular; eyes, black and large; hair, black and cropped short; moustaches and beard, cropped; birthplace and general residence, Weragoda in Yati-gaha pattu of Hapitigam korale; haunts Hallawa in the Keeraweli pattu of Four Korales; single; father, Ramanayake Patirennelhelage Sanchi Appu; brother, Ramanayake Patirennelhelage Amaris; cousin, Senaratappuhamillage Palonis Appu; is well known to Henchi, Police Vidane of Weragoda, and Harmanis, Police Vidane of Midellawela. The Itinerating Police Magistrate, Western Province has issued warrant No. 8,834 for his arrest.

APPU SINNO; charged with criminal breach of trust at Duckwari on November 12, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cartee; age, about 27 years; height, about 5 ft. 2 or 3 in.; make, well built; complexion, brown; teeth, irregular, two of the teeth of upper row protruding; eyes, brown and rather small; hair, chestnut-black, could hardly be tied in a knot; moustaches and beard, scanty; stoops whilst walking and sleeping; birthplace and general residence, Udispattu in Uda Dumbara; haunts all Upper and Lower Dumbara and Nuwara Eliya; single; brother, Punchi Singho of Nuwara Eliya; brother-in-law Cornelis and his sister-in-law living at Ferndale estate, Rangalla; is well known to Mr. G. Dwight of Udispattu, Police Officer U. B. Pananwela of Udispattu, and to all the carters of Mr. Dwight. The Police Magistrate of Panwila has issued warrant No. 10,445 for his arrest.

COLAMBAGE APPUHAMY; charged with criminal breach of trust at Duckwari on November 12, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, carter; age, about 35 years; height, about 5 ft. 4 in.; make, sturdy; complexion, brown; teeth, regular, small, sunken; hair, black, hardy, a foot long, and tied in a small knot behind; moustaches, beard, and whiskers, full, cropped short; a flower tattooed on right forearm; chest,

belly, back of arms, and legs, hairy ; chest, broad ; wears silver bangles on both hands ; birthplace and general residence, Karalliadda in Lower Dumbura ; haunts Karalliadda, Udispattu, Duckwari, Kandy, &c. ; has a mistress and two children at Lunugala estate, Rangalla ; brother, Punchirala of Karalliadda ; mother and a sister living at Lunugala estate, Rangala ; is well known to Mr. G. Dwight of Udispattu, Police Officer U. B. Pananwela, and Police of Udispattu, and to all the carters. The Police Magistrate of Panwila has issued warrant No. 10,445 for his arrest.

KALU APPU *alias* KALUWA ; charged with voluntarily causing hurt with knife at Seabeach lane, Pettah, on December 3, 1899 ; is a Sinhalese of the Gogama caste ; religion, Buddhist ; occupation, boutique-keeper ; age, 28 years ; height, 5 ft. 6½ in. ; make, well built ; complexion, dark brown ; teeth, regular ; eyes, dark brown ; hair, black, long, knotted behind ; moustaches and beard, full, cut short ; has a scar on right eyebrow, a scar on right elbow, a scar on right forearm, two scars on left forearm, a mole behind right ear, and two scars on left shin ; birthplace, Brass-founder street, Pettah ; general residence, St. John's road, Pettah ; single ; brother, Singho Appu of Pettah ; brother-in-law, Juanis Appu of Pettah ; is well known to P. S. 1,053 J. J. Muller, P. C. 228 Jain of Pettah, and to Habitual No. 839. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 61,702 for his arrest.

LOST, STOLEN OR STRAYED.

LOST.

ON October 15, 1899, in the course of transhipment from ss. Britannia to ss. Bengal at the port of Colombo : a small black tin despatch box containing 1 diamond and turquoise cross and gold necklace, 1 diamond solitaire in gold bangle, 1 gold thimble, 1 gold Mizpah ring, 1 gold locket with single diamond, 1 gold locket (pear-shaped) with cluster of diamonds, 2 large plain gold lockets, 1 broad gold neckband (Hankow work), 3 solid gold bangles, 1 gold and pearl bangle, 1 extending gold bangle, 1 gold bangle and necklace, 1 set of tiger's claws, necklace, bracelet, brooch, and earrings, 1 pearl necklace, 1 set of pearl brooch and earrings, 2 cat's-eye rings, sundry rings, moonstone necklace, and trinkets, 2 or 3 gold pencils, 1 pearl and blue enamel shoe brooch, 1 locket studs and bracelet in Japanese enamel and odds and ends, and 1 opera glass in mother-of-pearl with handle. A reward of Rs. 500 is offered for the recovery of the articles. Owner, Mrs. Morris, care of the Agent P. & O. Steam Navigation Company, Colombo.

On November 26, 1899, from the person of Mrs. A. S. Moses, on the road between St. George estate and Agradatana Anglican Church : a head ornament called konday thiroovoo made of a sovereign, the bottom is silver-plated and fitted with a rolled silver wire to serve as a screw. A reward of Rs. 5 is offered for its recovery. Owner, A. S. Moses, St. George estate, Agradatana.

On November 27, 1899, from the owner's possession at the Turf Club premises : a gold stopwatch with monogram "A. A. H." in large characters on the back. A handsome reward is offered for the recovery of the watch. Owner, Mr. A. A. Hankey, Turret road, Cinnamon Gardens.

STOLEN.

ON October 26, 1899, from the owner's house at Godakanda : 1 gold hairpin set with rubies, 1 gold necklace, 1 gold hairpin, 2 pairs of earrings, 2 white cloths, 1 silk cambaya cloth, 4 Cannanore cambaya cloths, 4 silk cambaya cloths, 10 females' white jackets, 2 small cambaya cloths (common), 4 females' jackets (small), 2 red sarong cloths, 1 brass lamp, 1 betel stand, 5 plates, 2 cups, 1 brass spoon, 3 mats, 4 straw bags, 1 knife, and some curry stuff. Owner, Andris, gardener of Mr. J. Black, Godakanda.

On November 15, 1899, from the owner's house at Mankulam : 1 laced white pith turban (Madras make), 1 Cannanore coat. Owner, Nicholas Gunasagaram, contractor, Mankulam.

On November 19, 1899, from the owner's compound at Madduvil north, Jaffna : a black heifer. Owner, Veloopillai Ramalingam, Madduvil north.

On November 27, 1899, from the dining room at Scottsdale, Galle road, Kollupitiya : (1) 1 carving knife, 2 table knives, 2 dessert forks, and 2 spoons marked "Nevada." Property belonging to Mrs. R. Duffot, Scottsdale. (2) 1 blue flannel shirt with white spots and 1 white drill coat, both marked "G. A. C." Property belonging to Charlis, servant of Mrs. R. Duffot.

On November 27, 1899, from the outer verandah of the owner's house at Jail road : 1 coir matting about 12 ft. in length and 2 ft. 6 in. in breadth, 1 flower stand (common wood), 1 flower stand (coffee wood), and 1 door ring. Owner, H. Vanderwall Fernando, Jail road.

On November 29, 1899, from the owner's fowl-house at Horton place : 20 hens of different colours, 2 Menok cocks with black stripes, 2 yellow cocks with white spots, and 1 cock of different colours. Owner, Dr. J. L. Vanderstraaten.

On November 30, 1899, from the verandah of house No. 66 at Fishers' Hill, Mutwal, Colombo : a jakwood writing table with two drawers and having a teakwood writing case screwed on the top of the table, and also a jakwood lounging chair. Owner, W. N. Perera, No. 66, Fishers' Hill.

INFORMATION DESIRED.

AS to the present whereabouts of the boy named JOHN SINGHO : missing since September 11, 1899 ; Sinhalese ; religion, Buddhist ; occupation, domestic servant ; age, about 9 years ; height, about 3 ft. 6 in. ; make, slender ; complexion, dark ; nose, prominent ; mouth, small ; teeth, well set ; eyes, black ; hair, cut short ; has a cut mark on one of his legs ; birthplace and general residence, Hindugalla, Kandy ; mother, Babahamy of Hindugalla ; is well known to Mr. A. C. P. Canagasabay of Government Dispensary, Balangoda.

As to the present whereabouts of the boy named SUPPIAH : missing since November 24, 1899, from Murugolla estate ; is a Tamil of the Agamadian caste ; religion, Hindu ; occupation, cooly ; age, about 13 years ; height, 4 ft. ; make, thin ; complexion, dark ; hair, tied in a kudumbi ; bears a healed wound mark on chin ; birthplace and general residence, Murugolla estate, Panwila ; father, Arunasalam of Murugolla estate ; is well known to Veerappen Kangani and to all the coolies of Murugolla estate.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

PODI CHANDIA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,679 of September 26, 1899, has surrendered.

KUDADURAYAGEDARA PUNCHI BABA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,687 of October 24, 1899, has been arrested.

KUDADURAYAGEDARA MUTUWA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,687 of October 24, 1899, has been arrested.

ALUTGEDARA BABUSE, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,687 of October 24, 1899, has been arrested.

APPUHAMY, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,695 of November 21, 1899, has been arrested.

නැගිහන්.

මෙහි පහත රූපවිභාගය දක්වනලද කහඹිලියාවන්ගේ අල්ලිය්අප්පු නොහොත් රණසිංහආරච්චිගේ අල්ලිය්අප්පු යන අය විසින් වර්ෂ 1899යේ අගෝස්තු මස 29 වෙනි දින යටිනුවර රජයගේ ඒදඹුවාවේ කහ නියවන්නෙක් වන්නේදී මිනීමැරුවාය කියා ආණ්ඩුවට දැනුම්දී තිබේ. තවද එකී කහඹිලියාවන්ගේ අල්ලිය්අප්පු නොහොත් රණසිංහආරච්චිගේ අල්ලිය්අප්පු යන අය නඩුවට අසුනොවෙන පිණිස සැඟවී සිටී. ඒ නිසා එකී කහඹිලියාවන්ගේ අල්ලිය්අප්පු නොහොත් රණසිංහආරච්චිගේ අල්ලිය්අප්පු යන අය අල්ලනව පුළුවන්වෙස කාරණ මෙවන්පවත් තුන්මාසයක් ඇතුළතදී දැනුම්දෙන අයට හෝ අයවලුන්ට තැනි පිණිස රූපිලි සියයක් දෙන බව මෙයින් දන්වනු ලැබේ.

ගරුකර ආණ්ඩුකාර උතුරුතැන්නෙන්ගේ පණිවුඩපණ්ඩලය ඵලිදරවිකල බවට,

(අත්සන්කළේ) ජී. හොඵල් වාසර්,

වර්ෂ 1899 ක්වු දෙසැම්බර් මස 8 වෙනි දින කොළඹ
මහසෙකුනාරිස්උන්කාන්ගේ කන්තෝරුවේදීය.

මහසෙකුනාරිස් වමන.

රූපවිභාගය.

තම, කහඹිලියාවන්ගේ අල්ලිය්අප්පු නොහොත් රණසිංහආරච්චිගේ අල්ලිය්අප්පු; මොහු වර්ෂ 1899 ක්වු අගෝස්තු මස 29 වෙනි දින යටිනුවර රජයගේ ඒදඹුවාවේ කහනික වන්නෙක් වන්නේදී මිනීමැරුවාය කියා දෙසැනැල්ලේ කාරණලැබී සිටියි. ජාතිය, සිංහල; කුලය, ගොඩගම; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, කෝකිවැවේ සහ අප්පුවැවේ; වයස, අවුරුදු 31ක් පමණක් ඇත; උස, අඩි 5ක් පමණක් ඇත; ගර්ථය, සිත්ත; පාට, කළු; දත්, ගර්ථිදිගට ඇත; ඇස්, කළුපාටයි; ඉසකෙස්, කළුයි, කොණ්ඩේ බැඳලාය; විකක් උඩුරුදු ඇත; රවුල කපාලා ඇත; හාගේ පාත්තක, වසුරිකැලේ ඇත; උකුලේ හිට පතලට වණ්ඩිලියල් ආදියේ කැලේ සහ ලකුණු ඇත; බොහෝසෙයින් පදිංචි පලාත, කොළඹ සහ පලාතවර; නොයෙක් විට ගැවසෙන තැන්, පානදුරේ සහ කළුතර; උපන් ගම, කොළඹ පලාතේ සියනැකෝරලේ කිරිබත්ගොඩ; කසාදබැඳලා; සත්, පේන්; කළුබෝවිල පල්ලිය ගේ පිරිස්ගේ දුව; ඇගේ මව් දුකට මහනුවර සටුකැලේ වෙව් මහත්මයාගේ ගෙදර පදිංචියි; දුව, මාර්තිනා, දුතට ඇගේ ආවිච්චන ඉන්නවා; මාමානෙතෙක්, කොම්පස්සුවිදියේ ජේ. සී. ජබර්ට් යටතේ වැඩකරන්නවා; තැදු මිනුණේ කළුතර ඉන්නවා; ලංකාණ්ඩුවේ දුම්රතපාරේ ආර. වෙව් උත්තැගේ අදහනවා; උත්තැගේගේ වැඩ කරයා වන ගෙන්වික්අප්පුගේ අදහනවා; ගැවලේ කහප්පු කියන මිනිසෙකුගේ සත්, ගැවලේ පී. සී. සුසුරද අදහනවා; එක්කලකදී කොම්පස්සුවිදියේ ජේ. සී. ජබර්ට් උත්තැගේ ලග කෝකි වැඩට පත්වෙලා සිටියා; ගරුකර නොවැල්ලු හඳුනා කාලයේදී කුලියාවකාරයෙක්ව තිබිණ. මහනුවර පොලිස් නඩුකාරතුන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස වරක්ව පිටකරලා ඇත.

දෙසැනැල්ලේ කාරණලැබී සොයාගන්නට ඕනෑකාරණ අයවල්.

තම, රාමනායක පතිරනගෙලගේ පොඩිසිසිස්සෝ; වර්ෂ 1899 ක්වු කන්තෝරුව මස 29 වෙනි දිනදී හාපිටිගම් කෝරලේ යටිගහපත්තුවේ වෙරගොඩ පලාතේදී ගෙයක් බිහිදිය කියා දෙසැනැල්ලේ කාරණලැබී සිටියි. ජාතිය, සිංහල; කුලය, ගොඩගම; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, කුලියාව; වයස, අවුරුදු 36යි; උස, අඩි 5කුත් අගල් 4ක් පමණකි; ගර්ථය, සම්පූර්ණයි; පාට, ලක්ෂණයි; නගය, පලලයි, දිගයි; කට, පලලයි; දත්, ගර්ථිදිගට ඇත; ලොකු කළු ඇස් ඇත; ඉසකෙස්, කළුයි, කොටකර කපා තිබේ; බකබරු සහ රවුල, කොට කර කපා තිබේ; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි ස්ථානය, හාපිටිගම්කෝරලේ යටිගහපත්තුවේ වෙර ගොඩ කියන ගමේ, සැඟවී සිටින ස්ථානය, හතරකෝරලේ කිරිවෙල්ල පත්තුවේ හලාව කියන ගමේ; අවිවාහ කයා; පියා, රාමනායක පතිරනගෙලගේ සාන්විඅප්පු; සහෝදරයා, රාමනායක පතිරනගෙලගේ අමාරිස්; මස්සිනා, සෙනරත් අප්පුහාමිලාගේ පලෝතිස්අප්පු; ගෙන්වි, ගර්මානිස්; වෙරගොඩ පොලිස්විදුගේ සහ මිදුල්ලවෙල පොලිස් විදුනෙන් මොහුව අදහනවා ඇත; බස්නාහිර පලාතේ ගමින්නට නඩුඅගන පොලිස් නඩුකාරතුන විසින් අඩික 8,834 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිණිස පිටකර ඇත.

තම, අප්පුසිසිස්සෝ; වර්ෂ 1899 ක්වු නොවැම්බර් මස 12 වෙනි දින බත්තරමුල්ල විස්වාසය කඩකලාය කියා දෙසැනැල්ලේ කාරණලැබී සිටියි. ජාතිය, සිංහල; කුලය, ගොඩගම; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, කරන්න කාරයා; වයස, අවුරුදු 27ක් පමණයි; උස, අඩි 5කුත් අගල් 2ක් නොහොත් 3ක් වේ; ගර්ථය, සම්පූර්ණයි; පාට, දුඹුරුපාට; දත්, ඇදයි; උඩුඇත්තේ, දත් දෙකක් ඉස්සරහට පැන ඇත; විකක් පුංචි දුඹුරුපාට ඇස් තිබේ; ඉසකෙස්, කහපාටි කුරු කළුයි; හාගේ පාත්තක; දාන්තේ කොන්ඩේ බිඳිව පුළුවන; බකබරු සහ රවුල යාන්තක තිබේ; ඇවිදිනකොට සහ නිදහස්වනකොටත් විකක් හැවෙනවාය; උපන් ගම සහ නිකර පදිංචි ස්ථානය, උඩ දුම්බර උඩිස්පත්තුවේය; නිකර ගැවසෙන ස්ථානය, උඩසහ පානදුරේවත්, නුවරඑළියෙන්ය; අවිවාහකයා; සහෝදරයා, නුවරඑළියේ පුත්තිසිසිස්සෝ; මස්සිනා කෝරළේ සහ තැනත් රත්ගල්ලේ පර්න්ඩේල්වත්තේ හැවැති සිටිනවාය; උඩිස්පත්තුවේ ජී. සී. ඩුවෙස් මහත්මයාද, උඩිස්පත්තුවේ පොලිස් විදුගේ වන බඩිල්ල. සී. පෙතන්වෙලද, ජී. සී. ඩුවෙස් මහත්මයාගේ කරන්තකාරයෝද, මොහුව හොඳව අදහනවා ඇත. පත්විල පොලිස් නඩුකාරතුන විසින් අඩික 10,445 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීම පිණිස පිටකර ඇත.

නම, කොලොම්භාගේ අප්පහාමි; වම් 1899 ක්වු නොවැම්බර් මස 12 වෙනි දින ඔක්තෝබර්ගේදී මිස්වාසය කඩකලායුක්තිය දෙසැරෝපනය කරනු ලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල; කුලය, ගොවිගම; ආගම, බ්‍රාහ්මණ; රක්ෂාව, කරන්තකාරයා; වයස, අවුරුදු 25ක් පමණ විය; උස, අඩි 5යි, අතල් 3ක් පමණ වේ; ශරීරය, සම්පුණ්ණයි; පාට, දුඹුරු පාටයි; දත්, පේලියාවන් ගිලීන්, පංචයවන් තිබේ; ඉසකෙස්, කළුයි, ගොරෝසුයි, අසිකක් පමණ දිගයි, පිරිපස්සෙන් පුළු කොන්ඩයකට බැඳ තිබේ; බකබරු සහ රැවුල, බ්‍රහ්මභූත ඇත, කොටකර කපා ඇත; දකුණු අතේ, මලක් කොටා ඇත; පසුවේ, බැඩි, අත්වල යව්පැත්තේ සහ කකුල්වලත් ඉසකේ ඇත; පසුව, පලලයි; අත් දෙකේම, රිදී වලව් 2ක් ඇත; උපන් ගම සහ නිතර පදිංචි ස්ථානය, පානදුම්බර පලාගේ කරල්ලියද්ද කියන ගමේ; නිතර ගාවසෙස ස්ථානවල්, කරල්ලියද්දේ, උඩස්පත්තුවේ, ඔක්තෝබර්, නුවර සහ වෙනත් ගම්වලය; රත්ගල්ලේ තිබෙන එහුගල වත්තේ, මොහුගේ ගැනි සහ ලවයි දෙන්නෙකුත් ඇත; සහෝදරයා, කරල්ලියද්දේ පුත්තරු; රත්ගල්ලේ තිබෙන එහුගලවත්තේ, මොහුගේ මව සහ සහෝදරියෙකුත් ඇත; උඩස්පත්තුවේ ජී. ඩී. සුවසිරි මහත්මයාද, උඩස්පත්තුවේ පොලිස්කාරයෝ සහ ඩබ්ල්සු බී. පනත්වෙල පොලිස් ඒද්ගේ සහ සියළුම කරන්තකාරයෝ මොහුව හොඳව අදහනවා ඇත. මොහුව ඇල්ලී මට පත්විල පොලිස් නඩුකාරයාන විසින් අඩික 10,445 දරණ වරෙන්තුව පටකර ඇත.

නම, කළුඅප්ප නොහොත් කළුවා; වම් 1899 ක්වු දෙසැම්බර් මස 3 වෙනි දින පිටකොටුවේ සිව්විලෙන් එක්දි පිහිටා කිසි දෙසැරෝපනය කරනු ලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල; කුලය, ගොවිගම; ආගම, බ්‍රාහ්මණ; රක්ෂාව, කඩකාරයා; වයස, අවුරුදු 28ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5යි, අතල් 6½යි; ශරීරය, සම්පුණ්ණයි; පාට, කළු දුඹුරු පාටයි; දත්, ගර්භදියට ඇත; ඇස්, කළු දුඹුරු පාටයි; ඉසකෙස්, කළුයි, දිගයි, කොන්ඩේට බැඳලාය; උඩරැවුල සහ රැවුල, පුරුම ඇත, කොටකර කපාලාය; දකුණු අත්බැමේ පිට, කැලලක් ඇත; දකුණු වැලමාව, කැලලක් ඇත; දකුණු ඉස්පරා අත්දැන්වේ, කැලලක් ඇත; වත්පැත්තේ ඉස්සරහ අත්දැන්වේ, කැලල් 2; දකුණු තන පිරිපස්සේ උපන්ලපයක්ද, වත්පැත්තේ ඔත්තෙන්වේ කැලල් 2; උපන් ගම, පිටකොටුවේ බ්‍රිස්ටල්වත්තර් විද්‍යාලය; බොහෝ සෙයින් පදිංචි ස්ථාන, පිටකොටුවේ සැන්ට් ජෝන්ස් විද්‍යාලය; අවිවාහකයා; පිටකොටුවේ සිසුන්ගේ සහෝදරයාය; පිටකොටුවේ ප්‍රවාණික අප්ප මස්සියාය; පොලිස් කොස්තාපල් අඩික 1,053 ජේ. ජේ. මුර්ට්ට, පොලිස් කොස්තාපල් අඩික 228 දරණ ජෙයින්ට්ට, අඩික 839ගේ පුරුද්දෙන් අපරාධකරන්තාවන් මොහුව හොඳයාරු; නුමි ඇත. කොළඹ පොලිස් නඩුකාරයාන විසින් අඩික 61,702 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිහිස පිටකර ඇත.

නැතිවුණා, හොරකම්කලා නොහොත් දඩාවගේ ගිසා.

හොරකම්කලා.

වම් 1899 ක්වු ඔක්තෝබර් මස 15 වෙනි දින කොළඹ වරායේදී ss. Britannia නැවෙන් ss. Bengal නැවට බඩු පටවද්දී පුංචි කළු වීන් පෙව්වියක තිබේ : රත්රන් මාලපටක් සහ දිගමන්තිවලින් සහ Turquoise වලින් සාදන කුරුස 1ද, රත්රන් වලල්ලක එල්ලාපු දිගමන්ති සෙලිව්ටර් 1ද, රත්රන් දිගු 1ද, රත්රන් මිස්තා මුදු 1ද, තනි දිගමන්තියක් බැඳුනු රත්රන් ලොකැව්ටු 1ද, පේරකෙසියක් අත්දැන්ව දිගමන්ති පොකුරක් බැඳ සාදන රත්රන් ලොකැව්ටු 1ද, ලොකු වාන් රත්රන් ලොකැව්ටු 2ද, ගැන්කම් නුවර සාදන පලල් රත්රන් මාල 1ද, තනි රත්රන්කන් සාදන වලව් 3ද, මුතු බැඳුනු රත්රන් වලව් 1ද, දිගු රත්රන් පුළුන් රත්රන් වලව් 1ද, රත්රන් කම්බි වලින් සාදන වලල්ලක් සහ මාලයක්ද, කොරියාකුගේ නියපොතු සැව් 1ක්, වලව්, මාල, හාරිවිම් සහ අරුත් කෝලර, මුතු බැඳුනු මාල 1ද, මුතු බැඳුනු හාරිවිම් සැව් 1ක් සහ අරුත්කෝලර, වයිටෝඩ් බැඳුනු මුදු 2ක්, තානා කාර ගල්බැඳුනු මුදු, මුත්ස්ටෝන් වර්ගයේ ගල්බැඳුනු මාලයක් සහ තවත් නොයෙකුත් ආභරණද, රත්රන් පැන් සල් 2ක් කොහොන් 3ද, මුතු ඇටයක් සහ නිල් ගාපු ලාබන් ගැබේ හාරිවිම් 1ද, ලොකැව්ටු 1ක්, කම්බි බොන් තන්, ජැපැන්වෙස සාදන වලල්ලක් සහ තවත් නොයෙකුත් දේවල්ද, මුතුවලින් සාදන මිටක් ඇති බපෙරන්ල ස් 1ද. මේ බඩු සොයාදුන් කෙනෙකුට රුපියල් 500 තෑගි තරණ ලැබේ. අයිතිකාරයා, මොරිස් ඩෝනා, කොලම් පී. ඇන්ඩ් බී. ස්විම් නැව්ගෙන් කොම්පැනියේ ජ්‍යෙෂ්ඨයෙක් ප්‍රවේසයෙකි.

වම් 1899 ක්වු නොවැම්බර් මස 25 වෙනි දිනදී සැන්ට් ජෝර්ජ්ස් වත්තටත් අත්හරපතන් ඇන්ඩ්ලිකන් පල්ලියටත් අතරේදී: ඒ. ඇස්. මෝසස් මහත්මයාට අයිති Konday Thiroowoo කියන රත්රන් පවුමකින් සාදන ආභරණයක්, යව්පැත්තේ රිදී තහඩුවක් සහ රිදී කම්බිවලින් සාදන ඉස්සරුප්පුවකුත් සමකර ඇත. මේ බඩුව සොයාදුන් කෙනෙකුට රුපියල් 5ක් තෑගි දෙනු ලැබේ. අයිතිකාරයා, ඒ. ඇස්. මෝසස්, අත්හරපතන තිබෙන සැන්ට් ජෝර්ජ්ස් වත්තේ.

වම් 1899 ක්වු නොවැම්බර් මස 27 වෙනි දින වර්ෂ් ක්ලබ් (Turf Club) එක ලකදී අයිතිකාරයාගේ අතින්: පිටපැත්තේ A. A. H. යන අකුරු කපා තිබෙන නුදුරු රත්රන් අත්බර්ලෝසුවක්. බර්ලෝසුව සොයා දුන් කෙනෙකුට හොඳ තෑගියක් දෙනු ලැබේ. අයිතිකාරයා, ගැන්කි, කුරුදුවත්තේ වර්ච් පාරේ.

නැතිවෙන්නට යෙදුනා.

වම් 1899 ක්වු ඔක්තෝබර් මස 26 වෙනි දින ගොඩකන්දේදී අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින් : රතුකැට බැඳුනු රත් රන් හර්නැල්සඩු 1ද, රත්රන් මාල 1ද, රත්රන් හර්නැල්සඩු 1ද, අරුත්ගල් කුට්ටි 2ද, සුදු රෙදි 2ද, පට කම්බා 1ද, කැන්තැන්හුර් කම්බා 4ද, පට කම්බා 4ද, ගැණුන් අදින සුදු ජැකෙට්ටු 10ද, වාන් පංච් කම්බා 2ද, ගැණුන්ගේ පංච් ජැකෙට්ටු 4ද, රතු සරෙන් 2ද, පින්තල ලාම්පු 1ද, බුලත්තෙල්පු 1ද, පිතන් 5ද, කෝප්ප 2ද, පින්තල හැඳි 1ද, පැරුරු 3ද, ඉදිකොල මළු 4ද, පිහියා 1ද, සමහර පස්කුළුබඩුවකන්ද. අයිතිකාරයා, අන්දිරිස්, ගොඩකන්දේ ජේ. බිලාක් මහත්මයාගේ වතුකාරයා.

වම් 1899 ක්වු නොවැම්බර් මස 15 වෙනි දින මහේකුලම් එක්දි අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින් : මදුරුසියේ සාදන රේන්ද අල්ලාපු සුදු පින්තලප්පා එකයි, කැන්තැන්හුර් කෝටි එකයි. අයිතිකාරයා, නිකලස් භයසේ ගරම්, මහේකුලම් එක් කොන්තරන්තුකාරයා.

වම් 1899 ක්වු නොවැම්බර් මස 19 වෙනි දින ජපනේ උතුරු මැඩුම්ප් එක්දි අයිතිකාරයාගේ වත්තෙන්: කළු හරක් වැස්සියෙක්. අයිතිකාරයා, චේලපල්ලේ රාමලිංගම්, උතුරු මැඩුම්ප් එක්.

වම් 1899 ක්වු නොවැම්බර් මස 27 වෙනි දිනදී කොළඹඑපිටියේ ගාල්ලට ගත පාරේ තිබෙන Scottsdale ගෙදර කැටු කන කාවරයෙන්: මස්පත පිහියා 1, මේස පිහියා 2, Hevada ගලකුණ ඇති කැටු කන ගාර්ට් 2ක් සහ හැඳි 2ක්ද. අයිතිකාරයා, ආර්. බ්‍රිෆ්පාලෝ තෝනා, ස්කොට්ස් ඩේල් ගෙදර.

සුදු බිංදු වැටිවිට නිල්පාට පැනෙල් කම්බ 1ක් සහ සුදු දිරිල් කෝටි 1ද, G. A. C. ගත අකුරු දෙකේම ලකුනුකර ඇත. අයිතිකාරයා, වාර්ලිස්, ආර්. බ්‍රිෆ්පාලෝ තෝනාමහත්මයාගේ වැඩකාරයා.

වර්ෂ 1899 න්වැ කොළඹේ මස 27 වෙනි දින ජේෂ්වරොගි එකේදි අයිතිකාරයාගේ හෙදර සොන්ප්පුවන් : දිග අඩි 12ක් පලල අඩි 2½ ඇති ලතපැදුර 1ද, වාත් ලිවලින් සාදන කනප්ප 1ද, කෝපි ලිවලින් සාදන කනප්ප 1ද, දෙර වලච් 1ද. අයිතිකාරයා, එම්. වැන්බර්ලෝල් පිරිසැත්තෝ, ජේෂ්වරොගි.

වම් 1899 ක්වි කොවැලිව මස 29 වෙනි දින ගෝරවන් ප්ලේන් ප්ලේන් සයිනිකාරයාගේ කුකුල් ගෙයින්: කොසෙන් පාව ඇති කිකිලියෝ 20ද, කළු රු වැටිව මැකෝන් කුකුලෝ 2ද, සුදුසුලි වැටිව කකුලෝ 2ද, කොසෙන් පාව ඇති කුකුලෝ 2ද, සයිනිකාරයා, පේ. ඇල්. වැන්ඩර්ස්ට්ට්ටන් දෙයින් ගෙන්වා.

66 දරණ ගෙයේ කොත්පලවැනි : ෬:විට 2ක් ඇති කොප්ලිවලින් සාදන ලද සමය 1යි, මේසේ රැඳී සිටින සාදන රසිවින් කෙස් එකක් සහකර ඇත, කොප්ලි නාන්සිවු 1යි. අයිතිකාරයා, ඩබ්ලිව්. ඇන්. ප්‍රෙරිස් ඩිමර්ස් හිල් එකේ අඩික 66 දරණ ගෙයේ.

දැනගන්නට ඕනෑකර තිබේ.

වෂ් 1899 ක්වූ සැප්තැම්බර් මස 11 වෙනි දින සිට නැතිවී සිටින පෝත් සිසිල් කෙනා අය දැනට ඉන්න ස්ථානය. ජාතික, සංඝයා; ආගම, බුද්ධාගම; රැකියාව, ගෙවල්වල වැඩකිරීම; වයස, අවුරුදු 9ක් පමණයි; උස, අඩි 3කට අඩු 16ක් පමණ සිටියි; ශරීරය, හිනියි; පාර, කන්ඩ; නගය, තෙරවාලා; කට, පංචියි; දත්, හොඳට තිබේ; ඇස්, කළුයි; ඉසකෙස්, කොටකර කපා ඇත; කකුලක කැපිව ලකුණක් ඇත; උපන් ගම සහ නිකර ගාව බෙහෙස ස්ථානය, නුවර හික්දුනල්ලේ; මව්, හික්දුනල්ලේ බඩානම්; බලන්ගොඩ ආණ්ඩුවේ බෙහෙස්, සාලාබේ සිටින ඒ. සී. පී. කනකසාමායි මහත්මයා මොහුව හොඳට අඳුනනවා ඇත.

වෛ 1899 ක්වු නොවැම්බර් මස 24 වෙනි දින සිටින මුරුගොල්ල වන්නේ නැගිහි සිටින සුප්පසිසා සීන නොර්වා සිටින තැන. ජාතික, දෙමල; කුලය, අගමහිසන්; අගම, හික්ද; රක්කාව, කුලීවැව; වසය, අවුරුදු 13ක් පමණ වේ; උස, අඩි 4; ශරීරය, හිනිසි; පාට, කළු; ඉසකෙස්, කුඩුණිකාව බැඳ තිබේ; නිකවේ කාලුන් ඇත; උපට් ස්ථානය සහ නිකර ගුවසෙහ ස්ථානය, මුරුගොල්ලවන්ත, පත්තිල; පියා, මුරුගොල්ල වන්නේ අර්නාසලම් කියන අය; මුරුගොල්ලවන්නේ සිටින කුලීකාරයෝ සහ චිරජ්ජන් සංකාතින් මොහුව හොඳට අඳුනා ඇත.

ඉහතින් දැනුම්දීන් කාරණා හැණ.

ව 1899 ක්වැසියාගේ මස 26 වැනි දින අඟික 1,679 දරණ තොරුන් අල්ලන අණවෙරේ ප්‍රසිඩකර
 ජයවත පොති වත්තිකා කිසික අය ඇතිත් පෙනීසිවිත්ව ලෙදනාය.

වර්ෂ 1899 ඔවු බන්ධනාගාරයේ වස 24 වෙනි දින අංක 1,687 දරණ කොරැන් ඇල්ලන අණවෙරේ ප්‍රධාන
කර භික්ෂු කවිදරයෙහි ප්‍රතිච්ඡිකාව ඇල්ලන්නට ගෙනොයා.

මෙම 1899 සිට 1900 දක්වා වසරේදී මෙම දින අතර 1,687 දෙනෙකුගේ මරණයක් සිදුවිය. මෙම මරණයන්ගෙන් 1,687 දෙනෙකුගේ මරණයක් සිදුවිය.

සමූහයා විසින් 1899 සැප්තැම්බර් 24 වෙනි දින අතීත 1,687 දරණ කොරැන් අල්ලන අණවෙරේ ප්‍රසිඩ්ධයා අනිත්තෙහි බිබ්ලේව අල්ලනව සෙදුනාය.

[illegible]

வெகுமதி விளம்பரம்.

இதன்கீழ்மேல் திருக்கும் விவரத்தைக்கொண்டவனுடைய கம்பிலியாவத்தை அல்லிஸ் அப்பு அல்லது இரணசிக் ஆராய்ச்சிகே அல்லிஸ் அப்பு என்பவன் கடிக்க ம் ஹுலு ஆவணிமாசம் உகந்தேதி, பற்றிதுவரை யைச்சேர்ந்த எரியாகாமம் ஆதண்டாவையிலுள்ள ககற்றிகாவத்தைத் தேயிலைத்தோட்டத்தில் கொலைசெய்தா னெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கின்றதென்று அரசாட்சியாருக்கு அறிவிக்கப்பட்டிருப்பதனாலும் : குறித்த ககம் பிலியாவத்தை அல்லிஸ் அப்பு அல்லது இரணசிக் ஆராய்ச்சிகே அல்லிஸ் அப்பு என்பவன் நீதிசெலுத்தலுக்குத் தப்பி ஓடிவிட்டபடியினாலும் : குறித்த ககம்பிலியாவத்தை அல்லிஸ் அப்பு அல்லது இரணசிக் ஆராய்ச்சிகே அல் லிஸ் அப்பு என்பவனை அகப்படுத்தத்தேடித் குறிப்புக்களை இகன் தேதியிலிருந்து மூன்று மாதத்துள்ளே அறிவிக்க ம் எவனுக்கும் அல்லது எவருக்கும் நூறு ரூபா வெகுமதி கொடுக்கப்படுமென்று இதனால் அறிவிக்கப்படு கின்றது.

தேசாதிபதி மகோத்தமர் அவர்களினது கட்டளையின்படி,

கொழும்பு, இராசாங்க விடுதலா கந்தோர்,
கல்குகம் (வரு) மார்கழிமீ சுந் வ

ந. நோவெல் உவாக்கர்,
இராசாங்க ல்கிதர்.

சுட்டிய விவரம்.

பெயர்-ககம்பலியாவத்தை அல்லல் அப்பு அல்லது இறன்சிங்க ஆராய்ச்சிகே அல்லல் அப்பு; சஅககம் (ஹ) ஆவணிமா உக ந் தேதி, யற்றிதுவரையைச்சேர்ந்த எரிபாகராம் ஆதன்டுவாவையிலுள்ள ககற்றிகாவத்தைத் தேயிலைத் தோட்டத்தில் கொலைசெய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; வேளாளன்; புத்த சமயி; தெரழில்-கோக்கி அப்பு; வயசு-ஏறக்குறைய ௩௧; உயரம்-௫ அடி; மெல்லிய தேகம்; கறுவல்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கருமையானவை; தலைமயிர்-ஈறுபடும் கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டதும்; சொற்ப மேல்பீசையுண்டு; தாடி-சிறைக்கப்பட்டிருக்கும்; மூக்கின் பக்கத்தில்-அம்மைவந்த அடையாளம் உண்டு; அரைக்குகீழ்-மறங்கனும் சொறிவந்த அடையாளங்களுமுண்டு; பிறந்தவிலை-கொழும்புப் பகுதியைச்சேர்ந்த சியனகோறையிலுள்ள கிரிபத்தகொடும்; பொது வசிப்பிடங்கள்-கொழும்பும், கண்டியும்; ஊசாமிபிடங்கள்-பாண்டிநையும், கருத்துறையும்; கலியாணம் முடித்தவன்; பெண்சாதி-கண்டியைச்சேர்ந்த கட்டுக்கெல்லையில் மெஸ்தர் உவைத் துரையுடைய வீட்டிலிருக்கும் ஒரு மணுவியுடையவும், கருபோலியையானாகிய பள்ளியகே பீரீஸ் என்பவனுடையவும் மகள் ஜேன்; மாத்தீனா என்னும் பெயரையுடைய ஒரு மகள் பேர்த்தியாரோடு இருக்கிறாள்; கொம்பனித்தெருவில் மெஸ்தர் ஜே. சீ. ஈபேர்ட் துரையுடைய வீட்டில் அவனுடைய மாமனோ சிறிய தகப்பனோ ஒருவன் உண்டு; இனத்தவர்களும் சினேகிதர்களும் கருத்துறையிலுண்டு; இலங்கை அரசாட்சிப் புதரைத் வீதிப் பகுதியைச்சேர்ந்த மெஸ்தர் ஆர். உவைத் துரைக்கும் அவருடைய வேலைக்காரன் ஹெந்திரிக் அப்பு என்பவனுக்கும் செற்றம்பையிலுள்ள காணாப்பு என்பவனுடைய பெண்சாதிக்கும், தெற்றம்பையிலுள்ள பொலிஸ் கொஸ்தாப்பல் சந்தரவுக்கும் அவனைத் தேரியும்; கொம்பனித் தெருவிலிருக்கும் மெஸ்தர் ஜே. சீ. ஈபேர்ட் துரை அவனைக் கோக்கியாகவைத்திருந்தார், கிறுண்ட் ஹோற்றேல் கட்டின்போது ஒரு கூலியாளாய் வேலைசெய்தவன். கண்டி பொலிஸ் நீதிபதி இவனைப் பிடிப்பதற்கு விரும்பு விட்டிருக்கிறார்.

பிடிக்கத்தேடும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விபரம்.

ஈழமனையக்க பெற்றென்னேளலாகே பொடி சின்னே; கடிக்கம் ஆண்டு ஐப்பசிமீ உகந் உ, எபிடிக்கம் கோறனையைச்சேர்ந்த யட்டிகஆபத்துவிலிருக்கும் வெறுகொட என்னுமிடத்தில் வீடுடைத்தானென்று குற்றஞ் சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; வெள்ளாளச் சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-கூலி; வயது-௩௬; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ௪ அங்குலம்; நன்றாய்க்கட்டுப்பட்ட தேகம்; அளகான நிறம்; மூக்கு-அகண்டது, தோற்றமானவை; வாய்-அகண்டது; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பு, பெரிதானவை; தலையிர்-கறுப்பு, கட்டையாய் கத்தரிக்கப்பட்டது; மீசையும் தாடியும்-கத்தரிக்கப்பட்டது; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-எபிடிக்கம் கோறனையைச்சேர்ந்த யட்டிகஆபத்துவிலிருக்கும் வெறுகொட; ஊசாடுமிடம்-நாலு கோறனையைச்சேர்ந்த கீருவெலிபத்துவிலிருக்கும் அலாவ; கலியாணம் கட்டாதவன்; தகப்பன்-ஈழமனையக்க பெத்தென்னேளலாகே சான்சி அப்பு; சகோதரன்-ஈழமனையக்க பெத்தென்னேளலாகே அமாரிஸ்; தாயாதி-செனறத் அப்புஜி மில்லாகே பெலோனிஸ் அப்பு; வெறுகொட பொலிஸ் விதானை என்ச்சிக்கும் மிதில்லவெல பொலிஸ் விதானை அர் மானிஸ்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். மேற்கு மாகாணத்து அயிட்டினதேட்டிங் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் அக௬.

அப்புசிங்கோ; கடிக்கம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ ௧௨ந் உ, டக்வாறி என்னுமிடத்தில் நம்பிக்கைத்தரோ கம்செய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-கரத்தைக்காரன்; வயது-ஏறக்குறைய ௨௭; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ௨ அல்லது ௩ அங்குலம்; நல்லாய்க் கட்டிப்பட்ட தேகம்; கபிலை நிறம்; பற்கள்-ஒழுங்கற்றவை, மேல்வரிசையில்-இரண்டு பற்கள் பிதுங்கினவை; கண்கள்-கபிலை நிறம், சற்று சிறிதானவை; தலையிர்-ஷக்கொட்டை, கறுப்பு, கொண்டை மெத்த செண்டிப்பாய்க் கட்டக்கூடும்; மீசையும் தாடியும்-ஒளிக்கமானவை; நடக்கும்போதும் படுக்கும்போதும்-கூனலுண்டு; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-உடும்பறையிலிருக்கும் உடிஸ்பத்து; ஊசாடுமிடம்-டும்பறையின் மேற்பகுதியிலும், கீழ்ப்பகுதியிலுமுள்ள எல்லா இடங்களிலும், துவரேலியாவிலும்; கலியாணம் கட்டாதவன்; சகோதரன்-துவரேலியாவிலிருக்கும் புன்ச்சி சிங்கோ; மைத்துனன்-கரோலிஸ்; மைத்துனி-ரங்கலை தங்காதோட்டத்திலிருக்கிறான்; உடுஸ்பத்துவையிலிருக்கும் மிஸ்டர் ஜி. ரெயிட்டிக்கும் உடுஸ்பத்து பொலிஸ் ஓபிசர் யூ. பி. பணன் வெலைக்கும், மிஸ்டர் ஜி. ரெயிட்டினுடைய எல்லாக் கரத்தைக்காரர்களுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். பண்விலை பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௪௦௪௪௫.

கொலம்பாகே அபபுகாமி; கடிக்கம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ ௧௨ந் உ, டக்வாறி என்னுமிடத்தில் நம்பிக்கைத்துறேகம்செய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச்சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-கரத்தைக்காரன்; வயது-ஏறக்குறைய ௩௫; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ௫ அங்குலம்; பலமுள்ள தேகம் கபிலை நிறம்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை, சிறிது, சாழ்ந்தது; தலையிர்-கறுப்பு, முரடானது, ஒரு அடி நீளம், சிறு கொண்டையாய் பிற்பக்கத்தில் கட்டப்பட்டிருக்கிறது; மீசையும் தாடியும் கண்கள் மீசையும்-நிறைந்திருக்கும், கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது; வலது முன்னங்கையில்-ஒரு பூ பச்சை குத்தப்பட்டிருக்கிறது; மார்பு வயிறு புயங்கனின் பிற்பக்கங்களிலும் கால்களிலும் மயிர் அடர்த்தி; மார்பு-அகண்டது; இரண்டு கைகளிலும்-வெள்ளிக் காப்பு போட்டிருக்கிறான்; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-கீழ்மீம்பறையைச்சேர்ந்த கறன்னிஅட்ட; ஊசாடுமிடங்கள்-கறன்னிஅட்ட, உடுஸ்பத்து, டக்வாறி, கண்டி முதலிய இடங்கள்; ஒரு வைப்பாட்டியும் இரண்டு பிள்ளைகளும் நங்கூலையைச்சேர்ந்த ஹனுசல தோட்டத்திலிருக்கிறார்கள்; தாயும் ஒரு சகோதரியும் ஹனுசல தோட்டத்திலிருக்கிறார்கள்; உடுஸ்பத்துவிலிருக்கும் ஜி. ரெயிட் என்பவருக்கும் பொலிஸ் அதிகாரி யூ. பி. பணன் வெல என்பவருக்கும் உடுஸ்பத்து பொலிசுக்கும் எல்லாக் கரத்தைக்காரர்களுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். பண்விலை பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௪௦௪௪௫.

களுஅப்பு அல்லது களுவா, கடிக்கம் ஆண்டு மார்ச்சிமீ ௩ந் உ, பிறக்கோட்டை சீபீச் லேன் என்னுமிடத்தில் வேனுமென்று கத்தியினால் காயப்படுத்தினானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-கடைக்காரன்; வயது-௨௮; உயரம்-௫ அடி ௬இ அங்குலம்; நன்றாய்க்கட்டுப்பட்ட தேகம்; கபிலை நிறம்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கபிலை நிறம்; தலையிர்-கறுப்பு, நீண்டவை; பிண்கொண்டை கட்டப்பட்டது; மீசையும் தாடியும்-நிறைந்திருக்கு, கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது; வலது கட்டிபுருவத்தில் ஒரு தழும்பும், வலது முழங்கையிலொருதழும்பும், வலது முன்னங்கையிலொருதழும்பும், இடது முன்னங்கையிலிரண்டு தழும்புகளும், வலது காதுக்குப் பிற்பக்கத்தில் ஒரு மடச்சும், இடது கெண்டைக்காலில் இரண்டு தழும்புகளுமுண்டு; பிறந்தவிடம்-பிறக்கோட்டையைச்சேர்ந்த கன்னாத்தேரு; பொதுயிருப்பிடம்-செண்ட் ஜோன்ஸ் றோட்டு, பிறக்கோட்டை; கலியாணம் கட்டாதவன்; சகோதரன்-பிறக்கோட்டையிலிருக்கும் சிங்கோ அப்பு; மைத்துனன்-பிறக்கோட்டையிலிருக்கும் ஜுவானிஸ் அப்பு; பிறக்கோட்டையிலிருக்கும் பொலிஸ் சார் சன் ௧௦௫௩ம் இலக்கமுள்ள ஜே. ஜே. மல்லருக்கும், பொலிஸ் கொஸ்தாப்பல் ௨௨௮ம் இலக்கமுள்ள ஜெயினுக்கும், அககம் இலக்கமுள்ள வளமையான குற்றவாளிக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். கொழும்புப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௬௬௦௨.

காணுமற்போனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துபோனது.

காணுமற்போனது.

கடிக்கம் ஆண்டு ஐப்பசிமீ ௧௫ந் உ, கொழும்புத் துறைமுகத்தில் “எஸ். எஸ். பிறிட்டேனியா” என்னும் கப்பலிலிருந்து “எஸ். எஸ். பெங்கோல்” என்னும் கப்பலுக்கு ஏறமுதிசெய்யும்போது பயணத்துக்கும் கொண்டு போகிற ஒரு சிறு கறுப்புத் தகரப்பெட்டியில் அடங்கிய வயிர்க் கல்லினாலும் டேர்கொயிஸ் கல்லினாலும் செய்யப்பட்ட குருசு ஒன்றும், பொன் அட்டியாலும், பொன் காப்புடைய வயிர்க்கல் பதிக்கப்பட்ட சொஸ்ட் டெயர் க், பொன் திராள் க், பொன் மின்பா மோதிரம் க், தனித்த வயிர்க்கல்லுடைய பொன் லொக்கெட் க், பியர் பழம் மாதிரியான லொக்கட் ஒன்றும், வயிர்க்கல் குலையாய்ப் பதிப்பிக்கப்பட்ட பொன் ஆபரணம் க், பெரிய சாதா பொன் லொக்கெட்டுகள் ௨, ஏன்கோ என்னும் ஊரில் செய்யப்பட்ட அண்ட பொன் கழுத்துப்பட்டி க், வைரமான பொன் காப்புகள் ௩, முத்தினால் பதிப்பிக்கப்பட்ட பொன் காப்பு க், நீட்டக்கூடிய பொன் காப்பு க், பொன் காப்பு ஒன்றும் அட்டியாலும், ஒரு கூட்டம் புலி நகங்கள் அட்டியால் காப்பு மார்சட்டைப்பூட்டு கரிக்கன் சோடு க், முத்துமாலை க், முத்து மார்சட்டைப்பூட்டும் கரிக்கன்களும் கூட்டம் க், பூனைக்கல் மோதிரம் இரண்டும், சந்தி

மோதிரங்களும், மூன்ஸ்டோன் மாடையும், மற்றும் சில சாமான்களும், பொன் பென்சில்கள் உ அல்லது கூ, முத்தும் நீலஇனேமலும் போடப்பட்ட சப்பாத்து மாதிரியான மார்க்சுட்டைப்பூட்டு க, லொக்கெட் ஒன்றும், கமிசைப் பொத்தான் என்றும், ஜபானிஸ் இனேமல்போடப்பட்ட காப்பொன்றும், முத்துச் சிப்பியினால் கைபுடி செய்யப்பட்ட இசை கண்ணாடி க. சாமான்களைக் கண்டுபிடித்துக்கொடுப்பவர்களுக்கு ரூபா 100 நன்கொடை கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் மொரிஸ், மேற்பார்வை ஏஜெண்ட் பீ. எண்ட் ஓ ஸ்டீம் நெவிகேசன் கொம்பெனி, கொழும்பு.

கடிசைக் கட்டிடம் ஆண்டு கார்த்திகைமீன் உசுந் வ, செண்ட் ஜோர்ஜ் தோட்டத்துக்கும் அக்ரப்பத்தனை எவ்லிக் கன் தேவாலயத்துக்கு மிடையிலுள்ள ரோட்டில் மிஸ்டர் ஏ. எஸ். மோசஸ் என்பவருடைய பென்சாதினிடத் திலிருந்து : ஒரு தங்கப்பவணினால் செய்யப்பட்ட கொண்டை திருவப்பூ 5, அடியில் வெள்ளித் தகடும் வெள்ளிக் கம்பியினால் திருகாணியும் போடப்பட்டிருக்கிறது, இந்தச் சாமானைத் தேடிக்கொடுப்பவர்களுக்கு ரூபாய் ஐந்து இனும் கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், ஏ. எஸ். மோசஸ், செண்ட் ஜோர்ஜ் தோட்டம், அக்ரப்பத்தனை.

கடிசைக் கட்டிடம் ஆண்டு கார்த்திகைமீன் உசுந் வ, டேர்ப் கிளப் என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனிடத்திலிருந்து : பிறப்பகத்தில் A. A. H. என்று பெரிய கூட்டெழுத்துகள் போடப்பட்ட பொன் கடிசைக் கட்டிடம் (கிறுத்தப்பட்டது). சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஏ. ஏ. என்சீ, டரெட் ரோட்டு, கறுவாக்காடு.

களவுபோனது.

கடிசைக் கட்டிடம் ஆண்டு ஐப்பசிமீன் உசுந் வ, கொடக்கந்த என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : சிவப்புக் கல்களினால் பதிப்பிக்கப்பட்ட பொன் கொண்டைக்குச்சு க, பொன் அட்டியல் க, பொன் கொண்டைக் குச்சு க, காதணிகள் சோடி உ, வெள்ளைச் சீலைகள் உ, பட்டுக் கம்பாய்ச் சீலை க, கென்னூர் கம்பாய்ச் சீலைகள் ச, பட்டுக் கம்பாய்ச் சீலைகள் ச, பெண்பிள்ளைகள் உடுக்கும் வெள்ளைச் சட்டைகள் ௧0, வழக்கமான சிறு கம்பாயங்கள் உ, பெண்பிள்ளைகள் உடுக்கும் சின்னச் சட்டைகள் ச, சிவப்புச் சாரங்கள் உ, பித்தளை லாம்புக, வெத்திலைத்தட்டம் க, கோப்பைகள் 10, கிண்ணிகள் உ, பித்தளைக் கரண்டி க, பாய்கள் ௩, உமல்கள் ச, கத்தி க, மசாலைச் சாமான்கள் சிலனு. சொந்தக்காரன், அந்திரிஸ், மெஸ்டர் பிளேக் என்பவருடைய தோட்டக்காரன், கொடக்கந்த.

கடிசைக் கட்டிடம் ஆண்டு கார்த்திகைமீன் கருந் வ, மன்னுளம் என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : சென்னப்பட்டணத்தில் செய்யப்பட்ட கிட்ச்சியினால் செய்த சருகைபோடப்பட்டதுமாகிய வெள்ளைத் தலைப்பாக்கை ௧, கென்னூர் கோட் க. சொந்தக்காரன், நிகொலஸ் குனசேகரம், கொண்டிமேட்டர், மன்னுளம்.

கடிசைக் கட்டிடம் ஆண்டு கார்த்திகைமீன் கருந் வ, யாழ்ப்பாணம் மடுவில் வடக்கில் சொந்தக்காரனுடைய முத்தத்திலிருந்து : கறுப்பு ஈனும் பசு க, கன்னங்களில் லொன்ரில் X என்றும், ஒரு பக்கத்தில் க என்றும், பின்னங்காலொன்றில் கி. என்றும் குறிசுடப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், வேலுப்பிள்ளை ருமலிங்கம், மடுவில் வடக்கு.

கடிசைக் கட்டிடம் ஆண்டு கார்த்திகைமீன் உசுந் வ, கொள்ளப்பிட்டி காலி ரோட்டு Scottsdale என்னுமிடத்தில் சாப்பாட்டு அறையிலிருந்து : இரட்சி வளிக்கிற கத்தி க, மேசைக் கத்திகள் உ, Nevada என்று அடையாளம்போடப்பட்ட பழவகைகள் திங்கிற கவர்முட்கருவிகள் உ, கறண்டுகள் உ. சாமான்கள் மிஸ்டர் லூர். டப்லொட்டுக்குரியது, ஸ்கொட்ஸ்டேல் வெள்ளைப் புள்ளிகள்விழுந்த நீல கம்பினிக் கமிசை க, வெள்ளை டிரில் கோட் க, இரண்டு சாமான்களுக்கும் G. A. C. என்று அடையாளம் போடப்பட்டிருக்கிறது. சாமான்கள் மிஸ்டர் லூர். டப்லொட்டுவினுடைய வேலைக்காரன் சார்லிஸ் என்பவனுக்குரியது.

கடிசைக் கட்டிடம் ஆண்டு கார்த்திகைமீன் உசுந் வ, ஜெயில் ரோட்டு என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : ஏறக்குறைய உது அடி அகலமும் ௧௨ அடி நீளமுமுள்ள கயிறுப்பாய் க, பொது மரத்தினால் செய்த பூப்போச்சிவைக்கிற கால் க, கோப்பி மரத்தினால் செய்யப்பட்ட பூப் போச்சி வைக்கிற கால் க, கதவு வளையங்கள். சொந்தக்காரன், எச். வெண்டர்வோல் பெர்னேண்டு, ஜெயில் ரோட்டு.

கடிசைக் கட்டிடம் ஆண்டு கார்த்திகைமீன் உசுந் வ, ஓட்டன்பிளேஸ் என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய கோழி அறையிலிருந்து : பலவிதமான நிறத்திலும் கோழிகள் ௨0, கறுப்புக் கோடுகள் விழுந்த மெனெக் சாவல்கள் உ, வெள்ளைப் புள்ளிகள்விழுந்த மஞ்சள் நிறமுள்ள சாவல்கள் உ, பலவித நிறத்திலும் சாவல் க. சொந்தக்காரன், டக்டர் ஜே. எல். வெண்டர்ஸ்டிரூன்.

கடிசைக் கட்டிடம் ஆண்டு கார்த்திகைமீன் ௩0 ந் வ, கொழும்பு, மோத்துவாரம் பிஸ்சர்ஸ்டில் என்னுமிடத்தில் ௬௬ ம் இலக்க வீட்டிலிருந்து : இரண்டு லாச்சிகள் போடப்பட்ட பிலாமரத்தினால்செய்த எழுத்து மேசை க, அதின்மேல் தேக்குமரத்தினால் செய்யப்பட்ட ரயிட்டிகேஸ் ஒன்று முறுக் காணியினால் பூட்டப்பட்டிருக்கிறது, சாய்மானக் கதிரை க. சொந்தக்காரன், டபுலூ. என். பெரேரா, ௬௬ ம் இலக்கம், பிஸ்சர்ஸ்டில்.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

கடிசைக் கட்டிடம் ஆண்டு புரட்டாசிமீன் ௧௧ ந் திகதி துவக்கம் காணுமற்போன ஜோன் சிம்னோ என்று பெயருடைய பொடியனின் தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது ; சிங்களவன் ; புத்த சமயி ; தொழில்-வீட்டுவேலைக்காரன் ; வயது-ஏறக்குறைய ௬ ; உயரம்-ஏறக்குறைய ௩ அடி ௬ அங்குலம் ; மெல்லிய தேகம் ; கறுவல் ; மூக்கு-தோற்றமானவை ; சிறுவாய் ; பற்கள்-ஒழுங்காய் அடுக்கப்பட்டவை ; கண்கள்-கறுப்பு ; தலைமயிர்-கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது ; அவனுடைய கால்களொன்றில் வெட்டுப்பட்ட அடையாளமுண்டு ; பிறந்த விடமும் பொதுவிரப்பிடமும்-இண்டிகல், கண்டி ; தாய்-இண்டிகலையிலிருக்கும் பபாஜுமி ; பளாங்கொடை கவர் மெண்ட் டிஸ்பென்சரியிலிருக்கும் மிஸ்டர் ஏ. சி. பீ. கனகசபைக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

கடிசைக் கட்டிடம் ஆண்டு கார்த்திகைமீன் உசுந் திகதி துவக்கம் முறுகொல்லை தோட்டத்திலிருந்து காணுமற்போன சுப்பையா என்று பெயருடைய பொடியனின் தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது ; தமிழன் ; அகம்படியச் சாதி ; இந்து மதம் ; தொழில்-கூலி ; வயது-ஏறக்குறைய ௩௬ ; உயரம்-௪ அடி ; மெல்லிய தேகம் ; கறுவல் ; தலைமயிர்-குடும்பியாய்க் கட்டப்பட்டிருக்கிறது ; மோவாயில் மாறப்பட்ட தழும்பொன்றுண்டு ; பிறந்தவிடமும் பொதுவிரப்பிடமும்-முருக்கொல்லைத் தோட்டம், பண்ணில் ; தகப்பன்-முருக்கொல்லையிலிருக்கும் அருணாசலம் ; முருக்கொல்லையிலிருக்கும் வீரப்பன் கங்காணிக்கும் எல்லாக் கூலிக்காரர்களுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

முன் அறிவித்தலேக்குறித்த விளம்பரம்.

பொடிசண்டியா, கழகம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ உசந் திகதியைக்கொண்ட கசுகம் இலக்க “கியூ எண்ட் கிறை” யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் வெளிப்பட்டுவிட்டான்.

குட்டுறயாகெதர புன்ச்சிபவா, கழகம் ஆண்டு ஐப்பசிமீ உசந் திகதியைக்கொண்ட கசுகம் இலக்க “கியூ எண்ட் கிறை” யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

குட்டுறயாகெதர முத்தவா, கழகம் ஆண்டு ஐப்பசிமீ உசந் திகதியைக்கொண்ட கசுகம் இலக்க “கியூ எண்ட் கிறை” யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

அனாதெதர பபுஸ்ச, கழகம் ஆண்டு ஐப்பசிமீ உசந் திகதியைக்கொண்ட கசுகம் இலக்க “கியூ எண்ட் கிறை” யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

அப்புகாமி, கழகம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ உசந் திகதியைக்கொண்ட கசுகம் இலக்க “கியூ எண்ட் கிறை” யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

Police Office,
Colombo, December 7, 1899.

L. HOLLAND,
for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.